
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE E SERVIZI DEMOGRAFICI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1893 DEL 16-09-2020

N. SETTORE 322 DEL 16-09-2020

Oggetto:

Referendum costituzionale del 20 e 21 settembre 2020. Acquisto materiale per
adeguamento protocollo sanitario e di sicurezza nello svolgimento delle
consultazioni elettorali   Ditta  ISGRO' Gioacchino & figlio  Cig.
Z6F2E3E361

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Raffaella Mondo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1893 del 16-09-2020
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE E SERVIZI DEMOGRAFICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Referendum costituzionale del 20 e 21 settembre 2020. Acquisto materiale per
adeguamento protocollo sanitario e di sicurezza nello svolgimento delle
consultazioni elettorali   Ditta  ISGRO' Gioacchino & figlio  Cig.
Z6F2E3E361

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con D.P.R. del 17 luglio 2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale serie generale n. 180 del 18
luglio 2020, è stato nuovamente indetto per i giorni 20 e lunedì 21 settembre 2020, il referendum costituzionale per
l’approvazione del testo della legge costituzionale concernente “Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della
Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari”, approvato dal Parlamento e pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n. 240 del 12 ottobre 2019;

PRESO ATTO:
- circolare Prefettizia Me-prot. 76832   del  11/08/2020 avente per oggetto “Referendum costituzionale del 20 e 21
settembre 2020 – Protocollo sanitario e di sicurezza per lo svolgimento delle consultazioni referendarie ;
- Protocollo sanitario e di sicurezza per lo svolgimento delle consultazioni referendarie “Ministero dell’Interno –
Roma 07 agosto 2020;
VERIFICATO CHE tra le misure individuate per fronteggiare l’emergenza nazionale epidemiologica da COVID 19,
rientra l’approvvigionamento di:

Nastro adesivo calpestabile bianco/rosso
Catena plastificata bianco/rosso;
Paletti con basamento per delimitazione
Nastro plastificato bianco/rosso per delimitazione

CONSIDERATO CHE  occorre procedere alla fornitura di metri 2000 di nastro adesivo calpestabile bianco/rosso;
di metri 200 di catena plastificata bianco/rosso; di n. 60 paletti con basamento per delimitazione e n. 2 confezioni
da 1 Km  di nastro plastificato bianco/rosso per delimitazione, indispensabili per la sicurezza di tutto il personale
impegnato nelle consultazioni elettorali e degli elettori che transiteranno nei locali/seggi elettorali;
DATO ATTO dell’urgenza di provvedere in merito al fine di assicurare lo svolgimento in sicurezza delle predette
consultazioni elettorali;
CONSIDERATO che
-  la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, con l'art. n. 1 comma 130, della Legge di Bilancio 2019
ha modificato l'art. n. 1 comma 450 della legge 296 del 2006, innalzando a € 5.000,00 la soglia sotto la quale è
possibile acquistare beni e servizi senza l'obbligo di dover ricorrere al MEPA;
-  che ai sensi dell'art. 36 ,comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 è consentito procedere all'affidamento diretto per
acquisti di importo inferiore ai 40.000,00 Euro;
- Che l’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture
possa avvenire tramite affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o
tramite amministrazione diretta;
ATTESO che ai sensi dell’art. 56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R.11.12.1991, N.48 nel testo
modificato dall’art. 13 della l.r. 23.12.2000, n. 30 l’autorizzazione a contrattare è posta in essere con apposita
determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1893 del 16-09-2020
Pag. 2 di 5



CONSIDERATO per quanto su esposto dover adottare apposito provvedimento e stabilire con
riferimento al richiamato art. 56 della legge 142/90, come recepito dalla L.r. 11.12.1991 n. 48 nonché all’articolo
192 del D. Lgs 267/2000 e all’art. 32 del D. Lgs 50/2016:
- che il fine che si intende perseguire con l’affidamento oggettivato è quello di garantire assicurare lo svolgimento
in sicurezza delle predette consultazioni elettorali;
PRESO ATTO che in data 31/08/2020 è pervenuto a questo Ufficio preventivo di spesa, da parte della Ditta
ISGRO’ & figlio,  per la fornitura di  metri 2000 di nastro adesivo calpestabile bianco/rosso, di metri 200 di catena
plastificata bianco/rosso, di n. 60 paletti con basamento per delimitazione e n. 2 confezioni da 1 Km  di nastro
plastificato bianco/rosso per delimitazione, per l'importo unitario di € 1.340,00 comprensivo di IVA;
RITENUTO che la suddetta offerta risulta adeguata e congrua per la quantità e la qualità della merce offerta e  per
l’immediata disponibilità della merce;
RITENUTO di dover procedere all'andameno della fornitura de quo alla Ditta ISGRO’ Gioacchino & figlio  con sede
in Milazzo , via Dei Mille, 52 P.Iva 00227830833 cod. fisc. SGRGCH47A19F206E, mediante affidamento diretto, al
prezzo e alle condizioni riportate nel preventivo registrato al prot. gen.n. 53410 del 31/08/2020, per l'importo
unitario di € 1.340,00  Iva compresa;
VISTE le linee guide dell’Anac n. 3 nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento”  per
l’affidamento di appalti e concessioni, approvato con deliberazione n. 1096 del 26.10.2016;
DATO CHE con determina dirigenziale del 3° settore  n. 319 del 09.09.2020  è stata nominata Rup dell’intervento
de quo la Dott.ssa Raffaella Mondo, nomina dalla quale discendono tutti gli obblighi ad essa conseguenti attribuiti
dalla normativa vigente in materia;
VISTO il DURC online, in corso di validità, che certifica la regolarità contributiva ed assistenziale dell’impresa nei
confronti dell’Inps e dell’Inail,
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 110 del 15/10/2019, dichiarata immediatamente esecutiva, di
approvazione del DUP 2018-2020 e bilancio di previsione 2018/2020 e relativi allegati;
VISTO il D.lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.lgs. n.50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.lgs. n.163 del 12 aprile 2006 e successive modifiche ed integrazioni;

PROPONE

Per quanto in premessa
Di procedere alla fornitura  inderogabile ed urgente di materiale  per adeguamento protocollo sanitario e di
sicurezza, indispensabili per la sicurezza di tutto il personale impegnato nelle consultazioni elettorali e degli
elettori che transiteranno nei locali/seggi elettorali;
di affidare la fornitura alla Ditta ISGRO’ Gioacchino & figlio  con sede in Milazzo , via Dei Mille, 52 P.Iva
00227830833 cod. fisc. SGRGCH47A19F206E;
Di sub-impegnare  a favore della Ditta ISGRO’ Gioacchino & figlio nel rispetto delle modalità previste dal
principio applicativo della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgl 23 giugno 2011,  la somma di €
1.340,00 iva compresa sull’impegno n. 526 del 30/07/2020, cap. 6501 al piano finanziario 99.01.7.02.99.99.999,
esercizio finanziario 2020 ,

di dare atto che la spesa è indifferibile ed urgente, in quanto trattasi di spesa necessaria per servizi
essenziali, la cui mancata attuazione  potrebbe arrecare danno grave e certo all’ Ente;
di dare atto che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 136
sulla tracciabilità del flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso
l’AVCP ed è contraddistinto dal seguente CIG Z6F2E3E361
di dare atto che il codice univoco dell’ufficio è: OHQK3Z;
di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che non trattasi di spesa
RICORRENTE;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento  non comporta ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa
esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile deputato al controllo;
di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al servizio finanziario per gli adempimenti di
cui al 4° comma dell’art. 151 del D.lgs n. 267/2000 con carico di restituzione del fascicolo;
di espletare la pubblicità notizia, nei termini di legge, nella sezione Amministrazione-

        trasparente e su Atti amministrativi ;
    di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e del

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1893 del 16-09-2020
Pag. 3 di 5



        la L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse e di incompatibilità anche po-
        tenziale nei confronti del Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Raffaella Mondo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1893 del 16-09-2020
Pag. 4 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 16-09-2020
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Sub impegno N.   526/   10 del 16-09-2020  a Competenza  CIG Z6F2E3E36

Missione Programma 5° livello 99.01-7.02.99.99.999 Altre uscite per conto terzi n.a.c.
Capitolo       6501 Articolo       SPESE PER SERVIZI CONTO TERZI
Causale Referendum costituzionale del 20 e 21 settembre 2020. Acquisto materiale per adeguamento

protocollo

Importo 2020 €. 1.340,00

Beneficiario       677   ISGRO' GIOACCHINO & FIGLIO

Milazzo, lì 17-09-2020

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1893 del 16-09-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 17-09-2020.

N. Reg. Albo: 3264

Milazzo, lì 17-09-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1893 del 16-09-2020
Pag. 5 di 5


